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umjetnika, stručnjaka, novinara, sudskih vještaka, trgovačkih 
putnika, akvizitera, sportskih sudija i delegata i na osnovu 
drugih djelatnosti koje se obavljaju uz neku osnovnu 
samostalnu ili nesamostalnu djelatnost), je svako pojedinačno 
primanje (bruto). 

Na osnovicu iz stava 1. ovog člana primjenjuju se stope iz 
člana 10a. Zakona." 

Član 5. 
U članu 17. stav 1. mijenja se i glasi: 
"Obaveza za doprinose se utvrđuje pri obračunu plaće i 

drugih primanja, u skladu sa računovodstvenim propisima" 
Stav 2. se briše. 
Dosadašnji stav 3. postaje stav 2.. 

Član 6. 
U članu 20. u stavu (1) riječi: "stav (1)" zamjenjuju se 

riječima: "st. 1. i 2.". 

Član 7. 
U članu 21. iza stava 2. riječ: "Primjer:" i sav preostali 

tekst do kraja člana se brišu. 

Član 8. 
U članu 22. stav 1. se briše. 
Dosadašnji stav 2. postaje stav 1. i u istom se riječi: 

"Ukoliko obveznik doprinosa ima pravo na odbitak porezno 
priznatog izdatka i ukoliko je ugovoren iznos primitka za 
isplatu koji uključuje i porezno priznati izdatak, onda se 
osnovica za doprinose utvrđuje na sljedeći način:" zamjenjuju 
riječima: "Za primanja iz člana 16. ovog pravilnika, u slučaju 
kada lice ima pravo na odbitak porezno priznatog izdatka i 
ukoliko je ugovoren iznos primanja koji uključuje i porezno 
priznati izdatak, osnovica za doprinose se utvrđuje na sljedeći 
način:" 

Član 9. 
U članu 28., riječi: "alineja 5." zamjenjuju se riječima: 

"alineja 6.". 

Član 10. 
U članu 32. u stavu 3., riječi: "Pravilnikom o načinu 

uplate javnih prihoda budžeta i vanbudžetskih fondova na 
teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH" br. 35/13, 53/13, 63/13, 93/13, 103/13, 11/14, 
19/14, 46/14, 60/14, 65/14, 105/14, 20/15, 44/15, 53/15 i 
73/15)" zamjenjuju se riječima: "propisom kojim se uređuje 
način uplate, pripadnost i raspodjela javnih prihoda u Federaciji 
Bosne i Hercegovine". 

Član 11. 
U članu 35. stav 2. se briše. 

Član 12. 
U članu 37. u zagradi, veznik "i" zamjenjuje se zarezom a 

iza broja "86/15" dodaje se zarez i riječi: "34/18, 99/19, 48/21 i 
81/23". 

Član 13. 
Iza člana 40a. dodaje se novi član koji glasi: 

"Član 40b. 
Obračun doprinosa sa zbirnom stopom doprinosa od 36%, 

u skladu sa Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o 
doprinosima ("Službene novine Federacije BiH", broj 33/25), 
primjenjuje se na plaće koje se odnose na porezne periode od 1. 
jula 2025. godine (za mjesec juli 2025. godine i dalje)." 

Član 14. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH" a počet 
će se primjenjivati od 1. jula 2025. godine. 

Broj 04-02-2-5578/25 
18. juna 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Toni Kraljević, s. r. 
 

 
Na temelju članka 20. stavak 1. Zakona o doprinosima 

("Službene novine Federacije BiH", br. 35/98, 54/00, 16/01, 
37/01, 1/02, 17/06, 14/08, 91/15, 104/16, 34/18, 99/19, 4/21, 
6/23 i 33/25), federalni ministar financija donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

NAČINU OBRAČUNAVANJA I UPLATE DOPRINOSA 

Članak 1. 
U Pravilniku o načinu obračunavanja i uplate doprinosa 

("Službene novine Federacije BiH", br. 64/08, 81/08, 98/15, 
6/17, 38/17, 39/18, 12/21, 6/22 i 19/23), u članku 1. u stavku 1. 
u zagradi, veznik "i" zamjenjuje se zarezom a iza broja 
"104/16" dodaje se zarez i riječi: "34/18, 99/19, 4/21, 6/23 i 
33/25". 

Članak 2. 
U članku 2. iza stavka 1. dodaje se novi stavak 2. koji 

glasi: 
"Izuzetno, ukoliko je radnik sukladno propisima o radu, 

zaposlen na nepuno radno vrijeme do četiri sata ili manje, 
osnovica za obračun doprinosa je plaća, odnosno naknada plaće 
radnika, u nepunom radnom vremenu, koja se isplaćuje 
srazmjerno ugovorenom radnom vremenu i ne može biti niža 
od 50% iznosa najniže plaće utvrđene posebnim propisom. 

Dosadašnji stavak 2. postaje stavak 3. i u istom se riječi: 
"iz stavka 1." zamjenjuju riječima: "iz st. 1. i 2.". 

Članak 3. 
Članak 4. se briše. 

Članak 4. 
Članak 16. mijenja se i glasi: 

"Članak 16 
Osnovica za doprinose, za lica koja ostvaruju primanja od 

drugih vrsta samostalne djelatnosti i povremenog 
nesamostalnog rada, sukladno propisima o porezu na dohodak 
(koja se ne isplaćuju temeljem zaključenog ugovora o radu, kao 
što su: primanja po osnovu članstva u predstavničkim i 
izvršnim organima vlasti, članstva u skupštini, nadzornom 
odboru privrednog društva, člana upravnog odbora, člana 
odbora za reviziju, člana upravnog vijeća i drugih njima 
odgovarajućih tijela drugih pravnih lica, primanja temeljem 
rada u komisijama, radnim tijelima i druga slična primanja, 
primanja stečajnog upravnika i sudije porotnika koji nema 
svojstvo zaposlenika na sudu, primanja umanjena za porezno 
priznati iznos izdatka za povremene djelatnosti, naučnika, 
umjetnika, stručnjaka, novinara, sudskih vještaka, trgovačkih 
putnika, akvizitera, sportskih sudija i delegata i na osnovu 
drugih djelatnosti koje se obavljaju uz neku osnovnu 
samostalnu ili nesamostalnu djelatnost), je svako pojedinačno 
primanje (bruto). 

Na osnovicu iz stavka 1. ovog članka primjenjuju se stope 
iz članka 10a. Zakona." 
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Članak 5. 
U članku 17. stavak 1. mijenja se i glasi: 
"Obveza za doprinose se utvrđuje pri obračunu plaće i 

drugih primanja, sukladno računovodstvenim propisima" 
Stavak 2. se briše. 
Dosadašnji stavak 3. postaje stavak 2.. 

Članak 6. 
U članku 20. u stavku (1) riječi: "stavak (1)" zamjenjuju 

se riječima: "st. 1. i 2.". 

Članak 7. 
U članku 21. iza stavka 2. riječ: "Primjer:" i sav preostali 

tekst do kraja članka se brišu. 

Članak 8. 
U članku 22. stavak 1. se briše. 
Dosadašnji stavak 2. postaje stavak 1. i u istom se riječi: 

"Ukoliko obveznik doprinosa ima pravo na odbitak porezno 
priznatog izdatka i ukoliko je ugovoren iznos primitka za 
isplatu koji uključuje i porezno priznati izdatak, onda se 
osnovica za doprinose utvrđuje na sljedeći način:" zamjenjuju 
riječima: "Za primanja iz članka 16. ovog Pravilnika, u slučaju 
kada osoba ima pravo na odbitak porezno priznatog izdatka i 
ukoliko je ugovoren iznos primanja koji uključuje i porezno 
priznati izdatak, osnovica za doprinose se utvrđuje na sljedeći 
način:" 

Članak 9. 
U članku 28., riječi: "alineja 5." zamjenjuju se riječima: 

"alineja 6.". 

Članak 10. 
U članku 32. u stavku 3., riječi: "Pravilnikom o načinu 

uplate javnih prihoda budžeta i vanbudžetskih fondova na 
teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH" br. 35/13, 53/13, 63/13, 93/13, 103/13, 11/14, 
19/14, 46/14, 60/14, 65/14, 105/14, 20/15, 44/15, 53/15 i 
73/15)" zamjenjuju se riječima: "propisom kojim se uređuje 
način uplate, pripadnost i raspodjela javnih prihoda u Federaciji 
Bosne i Hercegovine". 

Članak 11. 
U članku 35. stavak 2. se briše. 

Članak 12. 
U članku 37. u zagradi, veznik "i" zamjenjuje se zarezom 

a iza broja "86/15" dodaje se zarez i riječi: "34/18, 99/19, 48/21 
i 81/23". 

Članak 13. 
Iza članka 40a. dodaje se novi članak koji glasi: 

"Članak 40b. 
Obračun doprinosa sa zbirnom stopom doprinosa od 36%, 

sukladno Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o 
doprinosima ("Službene novine Federacije BiH", broj 33/25), 
primjenjuje se na plaće koje se odnose na porezne periode od 1. 
srpnja 2025. godine (za mjesec srpanj 2025. godine i dalje)." 

Članak 14. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH" a počet 
će se primjenjivati od 1. srpnja 2025. godine. 

Broj 04-02-2-5578/25 
18. lipnja 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Toni Kraljević, v. r. 
 

АГЕНЦИЈА ЗА БАНКАРСТВО 
ФЕДЕРАЦИЈЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

1155 
Na osnovu čl. 81. i 130. Zakona o bankama ("Službene 

novine Federacije BiH", br. 27/17 i 22/25), čl. 5. stav (1) tačka 
h) i 19. stav (1) tačka c) Zakona o Agenciji za bankarstvo 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 75/17) i člana 12. stav (1) tačka d) Statuta Agencije 
za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 3/18), Upravni odbor Agencije za 
bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici 
održanoj 17.06.2025. godine, donosi 

ODLUKU 
O IZMJENAMA I DOPUNI ODLUKE O UPRAVLJANJU 

KAMATNIM RIZIKOM U BANKARSKOJ KNJIZI 

Član 1. 
(1) U Odluci o upravljanju kamatnim rizikom u bankarskoj 

knjizi ("Službene novine Federacije BiH", broj 98/23), u 
članu 8. st. (2) i (3) mijenjaju se i glase: 

"(2) Pri mjerenju IRRBB i u svrhu izvještavanja Agencije 
sistemski značajna banka je dužna primjenjivati 
standardizovani pristup. Banka koja nije sistemski 
značajna može koristiti standardizovani ili 
pojednostavljeni standardizovani pristup. 

(3) Za potrebe stava (2) ovog člana, banka koja nije sistemski 
značajna banka, promjenu metode mjerenja IRRBB vrši 
uz prethodno obavještavanje Agencije i obrazloženje 
razloga promjene. Banka mora dokazati da nova metoda 
mjerenja IRRBB bolje odgovara poslovnom modelu i 
rizičnom profilu banke, s ciljem osiguranja kontinuiranog 
upravljanja i izvještavanja o IRRBB.". 

(2) Iza stava (3) dodaje se novi stav (4) koji glasi: 
"(4) Ako Agencija ocijeni da pojednostavljeni standardizovani 

pristup koji banka koristi nije primjeren za upravljanje i 
mjerenje IRRBB, može naložiti banci primjenu 
standardizovanog pristupa.". 

(3) Dosadašnji st. (4) do (6) postaju st. (5) do (7). 

Član 2. 
(1) U članu 16., stav (1) mijenja se i glasi: 
"(1) Banka je dužna mjeriti IRRBB u skladu sa 

standardizovanim pristupom ili u skladu s 
pojednostavljenim standardizovanim pristupom, a kako je 
definisano članom 8. st. (2) do (4) ove odluke.". 

(2) U stavu (4) broj: "2,5%" zamjenjuje se brojem: "5%". 

Član 3. 
Stupanje na snagu 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u 
"Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj U.O.-36-02/25 
17. juna 2025. godine 

Predsjednica 
Upravnog odbora 
Ivanka Galić, s. r. 

 

 
Na temelju čl. 81. i 130. Zakona o bankama ("Službene 

novine Federacije BiH", br. 27/17 i 22/25), čl. 5. stavak (1) 
točka h) i 19. stavak (1) točka c) Zakona o Agenciji za 
bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 75/17) i članka 12. stavak (1) točka d) 
Statuta Agencije za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", broj 3/18), Upravni odbor 
Agencije za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine, na 
sjednici održanoj 17.06.2025. godine, donosi 


